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Fantasi med halvkredsvolden fra 
1000-1100-årene. Tidligere mente 
man, at den omgav markedspladsen, 
men den seneste teori foreslår, at 
volden omgav kongsgården. 
 
Tegning af Johannes Bojesen til min 
børnebog København. Byen bag 
voldene. Historien gennem 1000 år.  
 
Bogen blev udgivet af Alinea i 2009, 
og den er en del af skolebogsserien 
έLƴŘ ƛ ƘƛǎǘƻǊƛŜƴέΦ 

 

 
De seneste arkæologiske udgravninger fortæller, at København allerede i den tidlige middelalder var en 
langt større by, end hvad man tidligere har ment. At København ligeledes er langt ældre end før antaget, 
har man vidst i mange år, så historien om, at Absalon grundlagde København, er blot en skrøne, som i alt 
for mange år har fået lov til at spadsere rundt på krykker i Københavns historie. 
 
Byvandringsrækken går i sporene på det København, som biskop Absalon fik af Kong Valdemar den Store 
omkring 1157/58 og følger byens blomstrende udvikling ind i højmiddelalderen.  
 
Vi skal først en tur rundt i middelalderbyens vestlige del mellem Rådhuspladsen og Frue Kirke, hvor vi følger 
halvkredsvolden fra omkring 1100, der muligvis omgav kongsgården i Havn. Herefter skal vi langs med en 
del af det gamle havneområde fra Vingårdstræde til Læderstræde, hvor havnefronten lå indtil sidste halvdel 
af 1300-årene.  
 
Vi slutter af med en spændende tur i Ruinerne under Christiansborg, hvor der er ca. 3000 m2 ruiner. 
Størstedelen stammer fra Absalons Borg, hvor den hvide kridtmur, som omgav han bispeborg stadig kan 
ses.  Fra Københavns Slot skal I se ruinen af Blåtårn, hvor bisper, adelige, borgerlige og en prinsesse gennem 
tiden sad fanget i mørke og fugtige fangehuller. 
 

 

 
 
 
 
Fantasi over strandmarkedet i Havn i 
1000-årene, hvor bønder og fiskere 
mødtes for at udveksle deres varer. 
 
Tegning af Johannes Bojesen 2009 fra 
børnebogen København. Byen bag 
voldene. Historien gennem 1000 år.  
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Program 
 

 
Mødested: Rådhuspladsen foran  
                     Københavns Rådhus 
Slutsted    : Gammeltorv 

På sporet af Absalons handelsplads og by 
(Lig og lort i Kattesundet) 

I skal høre om udgravningerne på Rådhuspladsen med bl.a. 
en kirkegård fra 1000-1100-årene. I Vartovs gård skal I 
høre om Tycho Brahe, der i 1580´erne brugte "det gamle 
byens tårn" til observatorium. Og vi skal igennem 
Kattesundet, som fra sidst i 1000-årene blev omgivet af en 
vold og en grav. De nyeste teorier er, at befæstningen her 
omgav en tidlig kongsgård fra 1000-årene, der måske var 
dén kongsgård, som Absalon residerede i, inden han 
opførte sin bispeborg på Strandholmen. Uden volden lå 
Sankt Clemens kirke, hvor den berygtede Gravso huserede. 
 
 

 
Mødested: Kongens Nytorv på hjørnet af  
                  Vingårdstræde 
Slutsted    : Højbro Plads 

Langs Københavns middelalderhavn 
Vi mødes på Kongens Nytorv og vandrer langs med den 
middelalderlige strandlinje gennem Vingårdstræde til nr. 6, 
hvor vi ser Københavns ældste stenhus fra ca. 1400. Vi 
hører om de spændende kalkmalerier og om Kong Hans, 
der dyrkede vindruer i haven.  
Herfra går vi ned på Nikolaj Plads og Kirke, drejer om ad 
Lille Kirkestræde til Amagertorv, hvo vi slutter på Højbro 
Plads. 
Undervejs hører vi om 1200-tals-bebyggelsen, om byens 
gamle færgeleje for enden af Store Færgestræde, om 
broen til bispeborgen på Slotsholmen og selvfølgelig om 
Kong Christian 4.s bøsseskytte Jon Olafsson, som ofte er 
vores tro følgesvend på mine byvandringer. 
 
 

 

 
Mødested: Indgangen til Ruinerne under  
                     Christiansborg fra den Indre  
                     Borggård 
Slutsted    : Samme sted 
 
Vigtigt: Medbring 40 kr. til entre. I skal 
købe billet forinden, da vi begynder  
præcist nede i Ruinerne. 

Ruinerne på Slotsholmen:  
Fra biskop Absalons Borg til Københavns Slot 
På turen gennem ruinerne skal I høre om, hvordan biskop 
Absalons borg måske "så" ud inde bag den høje, hvide 
ringmur, der flere steder stadig omgiver den gamle borg. 
Her var værksteder og økonomibygninger som bagers, 
bryggers og stegers. Og her var palatiet, der var 
borgherrens bolig, et kapel og boliger til borgens folk.  
Undervejs skal I tre brønde og resterne af en 
"hemmeligheder", dvs. et middelalderlokum med 
dertilhørende lokumshistorier. 
I halvdel to stopper vi op ved ruinen af det berygtede 
fængsel Blåtårn på Københavns Slot, hvor fangehullerne 
hed Troldhullet og Den mørke Kirke. I disse mørke fængsler 
sad foruden politiske fanger og andre kriminelle også 
bøsseskytten Jon Olafsson og Leonora Christina 
indespærret. Sidstnævnte sad i næsten 22 år, og I skal høre 
spændende historier fra Leonora Christines tid i Blåtårn. 
 

 
 

Foto: Gammel Strand ca. 1840 
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Rådhuspladsen 

  
Grave på Rådhuspladsen februar 2018. Begravelserne lå ca. 1 meter under gaden på Rådhuspladsen.  
Foto: Hanne Fabricius 2018.  
Barneskelet. Foto: Københavns Museum 2011 

 

Vingårdstræde 6 

 
wŜƪƻƴǎǘǊǳƪǘƛƻƴ ŀŦ έ±ƛƴƎňǊŘŜƴέ ƛ мплл-årene.  
© Hanne Fabricius & Lykke Ingeborg Mitchell 2009 fra skolebogen: 
København. Byen bag voldene. Historien gennem 1000 år. Alinea 
2009. 
 
 

 
Kalkmaleri i Kong Hans Salen fra 
1400-årene. Foto: Fabricius 2004. 
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Havnen 
Udsnit af van Wijcks stik 1611 (udgave 1619): Gammel Strand og Højbro-området fra Resen 1674. 

 
Gammel Strand       Højbro      Højbrostræde   Store Færgestræde     Sankt Clare Kirke 
 

Borgruinerne 

               
Konstrueret tegning af Absalons Borg i begyndelsen af 1200. 

Ringmuren omkransede en borgplads på ca. 53 m i diameter.  Øverst ses en vægtergang, hvorfra borgens 
mænd kunne stå og holde øje med, om uvelkomne gæster nærmede sig. Man ved ikke om tårnene er 
opført af Absalon eller kort efter hans død i 1201, hvor hans nevø Peder Sunesen overtog herredømmet i 
København. I 1202 blev Valdemar Sejr konge, og sammen med den danske ærkebiskop af Lund Anders 
(Andreas) Sunesen, der var bror til Roskildebispen Peder Sunesen, iværksatte de to deres krigeriske angreb 
omkring Østersøen i forsøget på at kristne befolkningen hér.  
 
Begge borgtegninger er fra: Hanne Fabricius. Gader og mennesker i middelalderen og renæssancens København ς 
Slotsholmen, Bremerholm og Ny-københavn. København 2007. Opdateret som e-bog på Forlaget Tyra 2017. Se link til 
køb af e-ōƻƎŜƴ ǳƴŘŜǊ έ.ǄƎŜǊ ǎƪǊŜǾŜǘ ŀŦ IŀƴƴŜ CŀōǊƛŎƛǳǎέ 

 

  
Konstrueret tegning af Københavns Slot ca. 1400 & maleri af slottet ca. 1670. 

Efter at borgen var revet ned i 1369, opførte Roskildebispen en ny borg. I 1387 omtales en høvedsmand på 
borgen. Vi ved ikke, hvordan denne borg så ud, men da det var Roskildebispens Borg, så lå den formentlig 
ikke under for datidens andre, moderne borganlæg i Danmark.. Man skiftende borgherrer gennem tiden 
byggede om og til på borgen.  
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Konstrueret kort over København i middelalderen 
 

 
Kortet viser de forandringer og bygninger, som København fik i løbet af hele middelalderen.  
 
Gadenettet er baseret på de ældste kort fra 1600-årene. Derfor skal det tages med forbehold, da man ikke 
kender middelalderens gadenet fra andre kort. Kun de større gadestrøg er tegnet, idet mange af gyderne 
og gangene ikke kan placeres.  
 
Holmene er kun løseligt markeret, da man er usikker på den præcise placering af flere af dem.  
 
Mellem Vestervold og Gammeltorv ses byens ældste befæstning fra første halvdel af 1100. Den omgav et 
areal på ca. 2,4 ha. og blev nedlagt lige omkring 1200. Måske omgav den byens første kongsgård. 
 
I 1200-årene blev en langt større befæstning på ca. 70 ha. påbegyndt, der eksisterede helt frem til 1647.  
Langs den højmiddelalderlige befæstning ses de tre byporte, der lå ud for Vestergade, Nørregade og 
Østergade.  
 
De senmiddelalderlige tårne er markeret med det år, hvor de første gang er nævnt i de skriftlige kilder. 
Flere af dem kendes kun fra de skriftlige kilder og er aldrig blevet påvist arkæologisk.  
 
Man kender de fleste af de gejstlige institutioners beliggenhed. Men Sankt Gertruds Kapel fra senest 
1440'erne er aldrig blevet lokaliseret, ligesom Gråbrødre Klosters fulde udstrækning heller ikke kendes.  
 
(Kilde: Hanne Fabricius 2017. Gader og mennesker i middelalderens og renæssancens København bind 1) 
 
Kortet kan downloades herfra: http://tyra.dk/Folkeuniversitetet.htm   
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